3

Российская Федерация (Россия)
Республика Саха (Якутия)

Муниципальное образование «Город Мирный»

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

 XLIII СЕССИЯ

 РЕШЕНИЕ

10.05.2012										                      № 43-1

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Республики Саха (Якутия) от 28 сентября 2011 года  964-З №815-IV «О муниципальных выборах в Республике Саха (Якутия) городской Совет решил:

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования («Мирнинский муниципальный вестник» 05.12.2007 №1 (14)):
1.1. В статье 22:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Городской Совет депутатов состоит из 21 депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе смешанной избирательной системы с закрытыми списками кандидатов (один единый пропорциональный избирательный округ и один единый мажоритарный пятимандатный избирательный округ) в соответствии с Федеральным законом от 12 июля 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав граждан  и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Законом Республики Саха (Якутия) от  28 сентября 2011 года 964-З № 815-IV «О муниципальных выборах в Республике Саха (Якутия)» сроком на 5 лет.
б) часть 2 исключить.
1.2. дополнить статьей 22.1 следующего содержания:
«Статья 22.1. Фракции в городском Совете.
1. Депутаты городского Совета, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции), за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным или многомандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), указанной в части 3 настоящей статьи.
2. Порядок деятельности фракций устанавливается законом Республики Саха (Якутия)  и (или) регламентом либо иным актом  городского Совета.
3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в городском Совете, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.
4. Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого политической партией (ее региональным отделением или иным структурным подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в соответствии с частью 1 настоящей статьи. Указанный депутат может быть членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой он был избран.
 5. Депутат, избранный по одномандатному или многомандатному избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.
 6. Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и вступивший в политическую партию, которая имеет свою фракцию в городском Совете, входит в данную фракцию и не вправе выйти из нее.
   7. Несоблюдение требований, предусмотренных частями 4 - 6 настоящей статьи, влечет за собой прекращение депутатских полномочий».
1.3.В статье 28:
а) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. В случае избрания депутата по мажоритарной системе, городской Совет принимает решение о назначении  муниципальных выборов по соответствующему избирательному округу в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия) о выборах, а в случае избрания депутата по пропорциональной системе уведомляет о принятом решении о сложении полномочий депутата городского Совета муниципальную избирательную Комиссию, которая принимает решение о замещении вакантного депутатского мандата согласно зарегистрированного списка кандидатов в депутаты  от соответствующей партии на муниципальных выборах депутатов городского Совета».

2.Пункт 1 настоящего решения вступает в силу после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) и опубликования.
3. Главе города в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» обеспечить в 15-дневный срок направление настоящего решения в регистрирующий орган для государственной регистрации.
4.После официального опубликования настоящего решения, зарегистрированного в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия):
- Главе города в течение 10 дней направить сведения о дате и об источнике официального опубликования настоящего решения в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия);
- в установленном порядке направить настоящее решение в Департамент по государственно-правовым вопросам Администрации Президента и Правительства Республики Саха (Якутия) для внесения его в Регистр муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Республики Саха (Якутия).

Председатель ГС                                     		       Глава  города

____________О.В. Путинцева                          _______________  С.Ю. Александров

М.П.